
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 20213101/13.5.2021 
(Β’ 2253) απόφασης Συγκλήτου που αφορά στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του 
Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Τεχνολογι-
ών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, με τίτλο «Κυβερνοασφάλεια 
και Επιστήμη Δεδομένων» (Cybersecurity and 
Data Science).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 20184863/26.7.2018 
(Β’ 3861) απόφασης Συγκλήτου που αφορά στην 
Έγκριση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Πληροφο-
ρική» (Master of Science (M.Sc.) in «Informatics»).

3 Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 20184379/9.7.2018 
(Β’ 3315) απόφασης Συγκλήτου που αφορά στην 
Έγκριση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Τεχνο-
λογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Προηγμένα Συ-
στήματα Πληροφορικής - Ανάπτυξη Λογισμικού 
και Τεχνητής Νοημοσύνης» (Master of Science 
(M.Sc.) in «Advanced Informatics and Computing 
Systems - Software Development and Artifi cial 
Intelligence»).

4 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 20183697/13.06.2018 
(Β’ 2621) απόφασης Συγκλήτου που αφορά στην 
έγκριση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Τε-
χνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Ψηφιακός 
Πολιτισμός, Έξυπνες Πόλεις, IoT και Προηγμένες 
Ψηφιακές Τεχνολογίες» (Master of Science (M.Sc.) 
in «Digital Culture, Smart Cities, IoT and Advanced 
Digital Technologies»).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20224677 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20213101/13.5.2021 

(Β’ 2253) απόφασης Συγκλήτου που αφορά στον 

Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του 

Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Τεχνολο-

γιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πα-

νεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Κυβερνοασφά-

λεια και Επιστήμη Δεδομένων» (Cybersecurity 

and Data Science).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» και ιδίως τα άρθρα 30 έως και 37, 43 
έως και 45 και 85 (Α’ 114).

2. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8.12.2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 
163204/Ζ1/29.9.2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέ-
ματα», β) 164530/Ζ1/3.10.2017 ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέρ-
γειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία 
των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με την 
εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και δ)  
227378/Ζ1/22.12.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυ-
χιακών σπουδών».

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4250

43003



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43004 Τεύχος B’ 4250/10.08.2022

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 617) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: 72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί εκλο-
γής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 
1.12.2017 έως 30.11.2021 και την υπό στοιχεία 133541/
Ζ1/29.8.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 722) απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας 
του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31.8.2022 (ΑΔΑ: 9Ο6Ξ4653ΠΣ-ΗΝΒ).

8. Την υπ’ αρ. 20215762/1.9.2021 απόφαση Πρύτα-
νη (ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ469Β7Τ-ΟΑ0) περί συγκρότησης Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημαϊκού 
έτους 2021-2022, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
20222661/9.5.2022 (ΑΔΑ: ΨΩΣΦ469Β7Τ-13Χ) πράξη Ανα-
συγκρότησης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

9. Την υπ’ αρ. 20213101/13.5.2021 (Β’ 2253) απόφα-
ση της Συγκλήτου που αφορά στην αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 20183695/13.6.2018 (Β’ 2596) απόφασης της Συ-
γκλήτου που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Τε-
χνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, με νέο τίτλο «Κυβερνοασφάλεια και 
Επιστήμη Δεδομένων» (Cybersecurity and Data Science), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 20222098/6.4.2022 
(Β’ 2033) απόφαση Συγκλήτου.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της συνέλευσης του 
Τμήματος Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
(συνεδρίαση 8/13.5.2022).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της συνέλευσης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρία-
ση18/29.6.2022).

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την κρατική επι-
χορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, 
της υπ’ αρ. 20213101/13.5.2021 (Β’ 2253) απόφασης της 
Συγκλήτου που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Τεχνολο-
γιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, με τίτλο «Κυβερνοασφάλεια και Επιστήμη Δεδο-
μένων» (Cybersecurity and Data Science), ως ακολούθως:

Άρθρο 6 
Κριτήρια και διαδικασία επιλογής 
Υποψηφίων για τα ΠΜΣ

Στο τέλος του Άρθρου 6 Κριτήρια και διαδικασία επιλο-
γής Υποψηφίων για τα ΠΜΣ προστίθενται οι ακόλουθοι 
παράγραφοι:

«Μετά την αντίστοιχη αξιολόγηση και ενημέρωση των 
υποψηφίων σχετικά με την αποδοχή της αίτησής τους, 
καλούνται να ενημερώσουν αν αποδέχονται ή όχι την 
ένταξή τους στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα αποδεχόμε-
νοι τους όρους λειτουργίας του ΠΜΣ και καταβάλλοντας 

το σχετικό τέλος προεγγραφής, δηλαδή το ¼ του τέλους 
φοίτησης του Α’ εξαμήνου, το οποίο και αφαιρείται από 
το συνολικό ύψος των τελών φοίτησης του εξαμήνου. Το 
ανωτέρω τέλος προεγγραφής μπορεί να αναθεωρείται 
με απόφαση του αρμοδίου οργάνου.

Οι φοιτητές που εγγράφονται στο ΠΜΣ και για αντι-
κειμενικούς ή προσωπικούς λόγους δεν το παρακο-
λουθήσουν, δεν δικαιούνται την επιστροφή του τέλους 
φοίτησης.».

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 20224678 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20184863/26.7.2018 

(Β’ 3861) απόφασης Συγκλήτου που αφορά στην 

Έγκριση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΠΜΣ) του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής 

Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Πληροφο-

ρική» (Master of Science (M.Sc.) in «Informatics»).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 32 όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει και την παρ. 2α του άρθρου 85 (Α’ 114).

2. Την υπό στοιχεία. 216772/Ζ1/8.12.2017 απόφαση 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 
163204/Ζ1/29.9.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 164530/Ζ1/3.10.2017 ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες 
ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λει-
τουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 
(Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινήσεις σχετι-
κά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) 
και δ) 227378/Ζ1/22.12.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών».

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

6. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43005Τεύχος B’ 4250/10.08.2022

Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

7. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 617) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: 72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί εκλο-
γής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 
1.12.2017 έως 30.11.2021 και την υπό στοιχεία 133541/
Ζ1/29.8.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 722) απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας 
του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31.8.2022 (ΑΔΑ: 9Ο6Ξ4653ΠΣ-ΗΝΒ).

8. Την με υπ’ αρ. 20215762/1.9.2021 απόφαση Πρύ-
τανη (ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ469Β7Τ-ΟΑ0) περί συγκρότησης Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημαϊκού 
έτους 2021-2022, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
20222661/9.05.2022 (ΑΔΑ: ΨΩΣΦ469Β7Τ-13Χ) πράξη Ανα-
συγκρότησης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

9. Την υπ’ αρ. 20184863/26.7.2018 (Β’ 3861) απόφαση 
της Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση του Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Πλη-
ροφορικής της Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο 
«Πληροφορική», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
20194524/21.6.2019 (Β’  2924), 20204902/23.7.2020 
(Β’ 3404) και 20212378/2.4.2021 (Β’ 1478) αποφάσεις της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Πληροφορικής την 13.5.2022 (συνεδρίαση 8) του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου την 
29.6.2022 (συνεδρίαση 18) του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την κρατική επι-
χορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, 
της υπ’ αρ. 20184863/26.7.2018 (Β’ 3861) απόφασης Συ-
γκλήτου που αφορά στην Έγκριση Κανονισμού Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Πληροφορική» (Master of 
Science (M.Sc.) in «Informatics»), ως ακολούθως:

Άρθρο 6 
Κριτήρια και διαδικασία επιλογής 
Υποψηφίων για τα ΠΜΣ

Στο τέλος του Άρθρου 6 Κριτήρια και διαδικασία επιλο-
γής Υποψηφίων για τα ΠΜΣ προστίθενται οι ακόλουθοι 
παράγραφοι:

«Μετά την αντίστοιχη αξιολόγηση και ενημέρωση των 
υποψηφίων σχετικά με την αποδοχή της αίτησής τους, 
καλούνται να ενημερώσουν αν αποδέχονται ή όχι την 
ένταξή τους στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα αποδεχόμε-
νοι τους όρους λειτουργίας του ΠΜΣ και καταβάλλοντας 
το σχετικό τέλος προεγγραφής, δηλαδή το ¼ του τέλους 
φοίτησης του Α’ εξαμήνου, το οποίο και αφαιρείται από 
το συνολικό ύψος των τελών φοίτησης του εξαμήνου. Το 

ανωτέρω τέλος προεγγραφής μπορεί να αναθεωρείται 
με απόφαση του αρμοδίου οργάνου».

Οι φοιτητές που εγγράφονται στο ΠΜΣ και για αντι-
κειμενικούς ή προσωπικούς λόγους δεν το παρακο-
λουθήσουν, δεν δικαιούνται την επιστροφή του τέλους 
φοίτησης»

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ

Ι 

   Αριθμ. 20224679 (3)
Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 20184379/9.7.2018 

(Β’ 3315) απόφασης Συγκλήτου που αφορά στην 

Έγκριση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΠΜΣ) του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής 

Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Προηγ-

μένα Συστήματα Πληροφορικής - Ανάπτυξη Λο-

γισμικού και Τεχνητής Νοημοσύνης» (Master of 

Science (M.Sc.) in «Advanced Informatics and 

Computing Systems - Software Development 

and Artifi cial Intelligence»).  

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 32 όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει και την παρ. 2α του άρθρου 8 (Α’ 114).

2. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 
163204/Ζ1/29.9.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β)164530/Ζ1/3.10.2017 ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες 
ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουρ-
γία των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 
(Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινήσεις σχετι-
κά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
και δ) 227378/Ζ1/22.12.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών».

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43006 Τεύχος B’ 4250/10.08.2022

6. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

7. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 617) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: 72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί εκλο-
γής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 
1.12.2017 έως 30.11.2021 και την υπό στοιχεία 133541/
Ζ1/29.8.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 722) απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας 
του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31.8.2022 (ΑΔΑ: 9Ο6Ξ4653ΠΣ-ΗΝΒ).

8. Την υπ’  αρ. 20215762/1.9.2021 απόφαση Πρύτα-
νη (ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ469Β7Τ-ΟΑ0) περί συγκρότησης Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημαϊκού 
έτους 2021-2022, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
20222661/9.05.2022 (ΑΔΑ: ΨΩΣΦ469Β7Τ-13Χ) πράξη Ανα-
συγκρότησης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

9. Την υπ’ αρ. 20184379/9.7.2018 απόφαση Συγκλήτου 
(Β’ 3315), που αφορά στην Έγκριση Κανονισμού Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Πληροφορικής της 
Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Προηγμένα 
Συστήματα Πληροφορικής  - Ανάπτυξη Λογισμικού 
και Τεχνητής Νοημοσύνης» (Master of Science (M.Sc.) 
in «Advanced Informatics and Computing Systems  - 
Software Development and Artificial Intelligence» και 
τις υπ’ αρ. 20194525/21-05-2019 (Β’ 2924) και υπ’ αρ. 
20205477/1.9.2020 (Β’ 3999) αποφάσεις Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

10. Tα αποσπάσματα πρακτικών της Συνέλευσης 
του Τμήματος Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς συνεδρίαση 10η/19.02.2021) και συνεδρίαση 
8η/13.05.2022.

11. Το απόσπασμα της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς την 29.6.2022 (συνεδρίαση 18)

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την κρατική επι-
χορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 20184379/9.7.2018 
(Β’ 3315) απόφασης Συγκλήτου, που αφορά στην Έγκριση 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Πλη-
ροφορικής της Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Προ-
ηγμένα Συστήματα Πληροφορικής - Ανάπτυξη Λογισμικού 
και Τεχνητής Νοημοσύνης» (Master of Science (M.Sc.) in 
«Advanced Informatics and Computing Systems Software 
Development and Artificial Intelligence») ως ακολούθως:

Άρθρο 6 
Κριτήρια και διαδικασία επιλογής 
Υποψηφίων για τα ΠΜΣ

Στο τέλος του Άρθρου 6 Κριτήρια και διαδικασία επιλο-
γής Υποψηφίων για τα ΠΜΣ προστίθενται οι ακόλουθοι 
παράγραφοι:

«Μετά την αντίστοιχη αξιολόγηση και ενημέρωση των 
υποψηφίων σχετικά με την αποδοχή της αίτησής τους, 
καλούνται να ενημερώσουν αν αποδέχονται ή όχι την 
ένταξή τους στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα αποδεχόμε-
νοι τους όρους λειτουργίας του ΠΜΣ και καταβάλλοντας 
το σχετικό τέλος προεγγραφής, δηλαδή το ¼ του τέλους 
φοίτησης του Α’ εξαμήνου, το οποίο και αφαιρείται από 
το συνολικό ύψος των τελών φοίτησης του εξαμήνου. Το 
ανωτέρω τέλος προεγγραφής μπορεί να αναθεωρείται 
με απόφαση του αρμοδίου οργάνου.

Οι φοιτητές που εγγράφονται στο ΠΜΣ και για αντικειμε-
νικούς ή προσωπικούς λόγους δεν το παρακολουθήσουν, 
δεν δικαιούνται την επιστροφή του τέλους φοίτησης».

Το άρθρο 6 καταλαμβάνει τους εισακτέους από το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-23.

Άρθρο 8 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Στο άρθρο 8 Πρόγραμμα Μαθημάτων, αντικαθίσταται 
ο πίνακας μαθημάτων με τις ειδικεύσεις ως ακολούθως: 

Πιστωτικές 
μονάδες

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Ειδίκευση «Προηγμένες Τεχνολογίες Ανάπτυξης 
Λογισμικού»/«Advanced Software Development Technologies»
Αναγνώριση Προτύπων και Μηχανική Μάθηση/
Pattern Recognition and Machine Learning 5

Ανάπτυξη Λογισμικού για τον Παγκόσμιο Ιστό/
Software Development for the World-wide Web 5

Προηγμένα Θέματα Αντικειμενοστρεφούς 
Προγραμματισμού (Java) / Advanced Topics of 
Object-Oriented Programming (Java)

5

Αλγοριθμικές Τεχνικές και Εφαρμογές/ 
Algorithmic Techniques and Applications 5

Ειδικά Θέματα Τεχνολογίας Λογισμικού/
Special Topics in Software Engineering 5

Μάθημα Επιλογής 5
Elective Course
Ειδίκευση «Ευφυείς Τεχνολογίες Επικοινωνίας Ανθρώπου-
Υπολογιστή»/«Intelligent Technologies for HCI»
Αναγνώριση Προτύπων και Μηχανική Μάθηση/ 
Pattern Recognition and Machine Learning 5

Αλγοριθμικές Τεχνικές και Εφαρμογές/
Algorithmic Techniques and Applications 5

Ειδικά Θέματα Τεχνολογίας Λογισμικού/ 
Special Topics in Software Engineering 5

Τεχνητή Νοημοσύνη / Artificial Intelligence 5
Ολοκληρωμένα Περιβάλλοντα Ανάπτυξης/ 
Λογισμικού – Integrated Development 
Environments (IDEs)

5

Μάθημα Επιλογής Elective Course 5
Ειδίκευση «Τεχνητή Νοημοσύνη και Έξυπνες εφαρμογές 
Λογισμικού» / «Artificial Intelligence and Smart Software 
Applications»
Προηγμένες Προγραμματισμός με PYTHON/
Advanced Programming in PYTHON 5

Τεχνητή Νοημοσύνη / Artificial Intelligence 5
Αναγνώριση Προτύπων και Μηχανική Μάθηση/ 
Pattern Recognition and Machine Learning 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43007Τεύχος B’ 4250/10.08.2022

Ειδικά Θέματα Τεχνολογίας Λογισμικού/Special 
Topics in Software Engineering 5

Ανάπτυξη Λογισμικού για τον Παγκόσμιο Ιστό/
Software Development for the World-wide Web 5

Μάθημα Επιλογής Elective Course 5
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Ειδίκευση «Προηγμένες Τεχνολογίες Ανάπτυξης 
Λογισμικού»/«Advanced Software Development 
Technologies»
Ανάπτυξη Λογισμικού για Κινητές Συσκευές/
Software Development for Mobile Devices 5

Υπολογιστική Νέφους/Cloud Computing 5
Τεχνολογίες Εξατομίκευσης Λογισμικού/
Software Personalization Technologies 5

Ασφαλής Προγραμματισμός/Secure Programming 5
Προηγμένα Θέματα Λογισμικού Υπηρεσιών 
Ιστού/Advanced Topics in Web Services Software 5

Μάθημα Επιλογής Elective Course 5
Ειδίκευση «Ευφυείς Τεχνολογίες Επικοινωνίας Ανθρώπου-
Υπολογιστή» / «Intelligent Technologies for HCI»
Ανάπτυξη Παιχνιδιών και Εφαρμογών Εικονικής 
Πραγματικότητας/Development of Virtual 
Reality Games and Applications

5

Ευφυή Εικονικά Περιβάλλοντα/
Intelligent Virtual Environments 5

Προηγμένη Αλληλεπίδραση Ανθρώπου-
Υπολογιστή με Τεχνητή Αίσθηση/Advanced 
Human-Computer Interaction with 
Computer Sense

5

Προσαρμοστικά Συστήματα Διδασκαλίας/ 
Adaptive Tutoring Systems 5

Αναγνώριση Ομιλίας και Ήχου/
Speech and Sound Recognition 5

Μάθημα Επιλογής Elective Course 5
Ειδίκευση «Τεχνητή Νοημοσύνη και Έξυπνες εφαρμογές 
Λογισμικού»/«Artificial Intelligence and Smart Software 
Applications»
Προηγμένη Βαθιά μάθηση με PYTHON/
Advanced Deep Learning with PYTHON 5

Τεχνολογίες ασαφών συστημάτων λογισμικού/ 
Fuzzy software technologies 5

Blockchain technologies and smart contract 
development 5

Τεχνητή Νοημοσύνη και μικρουπηρεσίες στον 
Παγκόσμιο Ιστό / Artificial Intelligence and 
microservices in Web

5

Σχεδιασμός Εμπειρίας Χρηστών σε Έξυπνες 
εφαρμογές / UX design in smart applications 5

Μάθημα Επιλογής Elective Course 5
Γ ΕΞΑΜΗΝΟ
Μεταπτυχιακή Διατριβή (M.Sc. Thesis) 30
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ A΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (Elective Courses of 1st Semester)
ΕCTS

Ειδικά Θέματα Θεωρίας και Εφαρμογών Γραφημάτων / Special Topics in Graph Theory and Applications 5

Συστημική Ανάλυση και Επιχειρησιακές Διεργασίες Systemic Analysis and Enterprise Processes 5
Προηγμένος Προγραμματισμός Full Stack JavaScript Frameworks / Advanced Programming in Full Stack 
JavaScript Frameworks 5

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (Elective Courses of 2nd Semester)
ECTS

Ανάλυση Κοινωνικών Δικτύων / Social Network Analysis 5

Συμβουλευτικές Υπηρεσίες Συστημάτων και Πληροφορική /Consulting Services for Systems and Informatics 5

Άρθρο 10  
Εξετάσεις - Έλεγχος γνώσεων

Στο άρθρο 10 Εξετάσεις - Έλεγχος γνώσεων η τέταρτη παράγραφος αντικαθίσταται ως εξής:
«Στο 3ο εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκπόνηση μεταπτυχιακής διατριβής. Η Συντονιστική Επιτροπή, 

ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διατριβής, 
ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής 
και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και 
ο επιβλέπων. Ο επιβλέπων της μεταπτυχιακής διατριβής μπορεί να είναι μέλος ΔΕΠ, εκ των διδασκόντων στο ΠΜΣ, 
οποιασδήποτε βαθμίδας και τα άλλα δύο (2) μέλη μπορεί να είναι μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές οποιασδήποτε βαθμίδας ή 
διδάσκοντες στο ΠΜΣ, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος. Για να εγκριθεί η εργασία 
ο φοιτητής οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής».

Το άρθρο 10 καταλαμβάνει τους εισακτέους από το ακαδημαϊκό έτος 2021-22. 
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43008 Τεύχος B’ 4250/10.08.2022

    Αριθμ. 20224680 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20183697/13.06.2018 

(Β’ 2621) απόφασης Συγκλήτου που αφορά στην 

έγκριση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΠΜΣ) του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής 

Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Ψηφια-

κός Πολιτισμός, Έξυπνες Πόλεις, IoT και Προηγ-

μένες Ψηφιακές Τεχνολογίες» (Master of Science 

(M.Sc.) in «Digital Culture, Smart Cities, IoT and 

Advanced Digital Technologies»).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως και 37, 
43 έως και 45 και 85 (Α’ 114).

2. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών». (Β’ 4334).

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 
163204/Ζ1/29.9.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά 
θέματα», β)164530/Ζ1/3.10.2017 ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέρ-
γειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία 
των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
γ) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με 
την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και 
δ) 227378/Ζ1/22-12-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών».

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

6. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει (Α’ 189).

7. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  617) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: 72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί εκλο-
γής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 
1.12.2017 έως 30.11.2021 και την υπό στοιχεία 133541/
Ζ1/29.8.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 722) απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας 
του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31.8.2022 (ΑΔΑ: 9Ο6Ξ4653ΠΣ-ΗΝΒ).

8. Την υπ’ αρ. 20215762/1.9.2021 απόφαση Πρύτανη 
(ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ469Β7Τ-ΟΑ0) περί συγκρότησης Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημαϊκού έτους 
2021-2022, όπως τροποποιήθηκε με την με υπ’  αρ. 
20222661/9.5.2022 (ΑΔΑ: ΨΩΣΦ469Β7Τ-13Χ) πράξη Ανα-
συγκρότησης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

9. Την υπ’ αρ. 20183697/13.6.2018 (Β’ 2621) απόφαση 
της Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση του Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Πλη-
ροφορικής της Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο 
«Ψηφιακός Πολιτισμός, Έξυπνες Πόλεις, IoT και Προ-
ηγμένες Ψηφιακές Τεχνολογίες», όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 2019456/21.6.2019 (Β’ 2924) και υπ’ αρ. 
20205479/1.9.2020 (Β’ 3967) αποφάσεις της Συγκλήτου.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος την 13.5.2022 (συνεδρίαση 8).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου την 
29.6.2022 (συνεδρίαση 18) του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την κρατική 
επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, 
της υπ’  αρ. 20183697/13.6.2018 (Β’  2621) απόφασης 
Συγκλήτου που αφορά την Έγκριση Κανονισμού Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Πληροφορικής της 
Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Ψηφιακός Πολι-
τισμός, Έξυπνες Πόλεις, IoT και Προηγμένες Ψηφιακές Τε-
χνολογίες» (Master of Science (M.Sc.) in «Digital Culture, 
Smart Cities, IoT and Advanced Digital Technologies»), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 6 
Κριτήρια και διαδικασία 
επιλογής Υποψηφίων για τα ΠΜΣ

Στο τέλος του άρθρου 6 Κριτήρια και διαδικασία επιλο-
γής Υποψηφίων για τα ΠΜΣ προστίθενται οι ακόλουθοι 
παράγραφοι:

«Μετά την αντίστοιχη αξιολόγηση και ενημέρωση των 
υποψηφίων σχετικά με την αποδοχή της αίτησής τους, 
καλούνται να ενημερώσουν αν αποδέχονται ή όχι την 
ένταξή τους στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα αποδεχόμε-
νοι τους όρους λειτουργίας του ΠΜΣ και καταβάλλοντας 
το σχετικό τέλος προεγγραφής, δηλαδή το ¼ του τέλους 
φοίτησης του Α’ εξαμήνου, το οποίο και αφαιρείται από 
το συνολικό ύψος των τελών φοίτησης του εξαμήνου. Το 
ανωτέρω τέλος προεγγραφής μπορεί να αναθεωρείται 
με απόφαση του αρμοδίου οργάνου.

Οι φοιτητές που εγγράφονται στο ΠΜΣ και για αντικειμε-
νικούς ή προσωπικούς λόγους δεν το παρακολουθήσουν, 
δεν δικαιούνται την επιστροφή του τέλους φοίτησης».

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43010 Τεύχος B’ 4250/10.08.2022

*02042501008220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-08-12T11:32:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




